
DIÁRIO OFICIAL Nº 35.361  19Quinta-feira, 13 DE ABRIL DE 2023

Funcional nº 5914949/1, Auditor Fiscal de Receitas Estaduais, ambos lota-
dos na Diretoria de Tecnologia da Informação – DTI/SEFA, para atuarem, 
respectivamente, como Fiscal Titular e Fiscal Substituto, na fiscalização do 
Termo de Inexigibilidade de Licitação n° 002/2023/SEFA, firmado entre a SECRE-
TARIA DE ESTADO DA FAZENDA/SEFA e a empresa NEUROBOX TECNOLOGIA 
EM INFORMÁTICA LTDA, sob CNPJ 09.136.376/0001-00, referente à aquisição 
de 10 (dez) vagas para o curso de capacitação “AGILE TREND 2023”.
 Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação no Diário 
Oficial do Estado do Pará.
ANIDIO MOUTINHO
Diretor de Administração, em exercício – SEFA/PA

Protocolo: 925063
PORTARIA Nº 226/2023-SEFA.GS, DE 12 DE ABRIL DE 2023
Altera a PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre o 
Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar nº 87, 
de 13 de setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei nº 5.530, de 13 
de janeiro de 1989, que tratam da aplicação de preço a consumidor final 
usualmente praticado no mercado, em condições de livre concorrência;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º A PORTARIA Nº 276, de 04 de agosto de 2017, que dispõe sobre 
o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF do produto cerveja, 
passa a vigorar com as seguintes alterações:

“......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
CERPA CERV. 

PARAENSE S.A.
CERPA 

NEVADA GARRAFA VIDRO RETORNÁVEL 600 7896388010648 3,72 01/04/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... ..........
CERPA CERV. 

PARAENSE S.A.
CERPA 
TIJUCA GARRAFA VIDRO DESCARTÁVEL 600 7896388010617 7,28 01/04/2023

CERPA CERV. 
PARAENSE S.A.

CERPA 
TIJUCA GARRAFA VIDRO RETORNÁVEL 600 7896388010549 6,64 01/04/2023

CERPA CERV. 
PARAENSE S.A.

CERPA 
TIJUCA LATA ALUMI-

NIO DESCARTÁVEL 269 7896388010570 2,95 01/04/2023

.......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .......... .........”

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 1º de abril de 2023.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 925038
PORTARIA N. 225 , DE  12 DE ABRIL DE 2023
O Secretário de Estado da Fazenda, no uso da competência delegada por 
Lei, e;
CONSIDERANDO os termos do Memorando n. 44/2023 COFAZ-DE-SEFA, Pro-
cesso PAE n. 2023/413145 do presidente da Comissão de Sindicância Admi-
nistrativa de Caráter Punitiva, instaurada pela Portaria n. 066/2023-GS/SEFA, 
de 10/02/2023, publicada no D.O.E. edição n. 35.288, de 13/02/2023;
CONSIDERANDO que o Colegiado Sindicante se encontra em fase de ins-
trução processual.
RESOLVE:
REDESIGNAR a Comissão Sindicante instituída por meio da Portaria n. 
066/2023-GS/SEFA, de 10/02/2023, publicada no D.O.E. edição n. 35.288, 
de 13/02/2023, presidida pelo servidor FREDERICO DO NASCIMENTO PAI-
VA, Fiscal de Receitas Estaduais, identificação funcional n. 5128900/1, por 
30 (trinta) dias, a partir de 14/04/2023, de acordo com o caput do arti-
go 201, parágrafo único, da Lei Estadual n. 5.810, de 24/1/1994, com a 
convalidação dos atos processuais praticados desde sua constituição, para 
prosseguimento e conclusão dos trabalhos.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 925203

.

.

APOSTILAMENTO
.

APOSTILAMENTO N.º 209/2023/SEFA.
CONTRATO N° 004/2023
PROCESSO ADMINISTRATIVO ELETRÔNICO N.º 2022/1307584
PARTES: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA E A EMPRESA HD SOLUÇÕES 
TECNOLÓGICAS LTDA inscrita no CNPJ/MF sob o nº 39.378.032/0001-60.
OBJETO LICITADO: Aquisição de Solução de Videoconferência incluindo 
serviços de instalação, manutenção, suporte técnico e garantia, para aten-
der as necessidades da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará.
OBJETO DO APOSTILAMENTO: Atualização da Dotação Orçamentária, no 
que tange a cobertura das despesas do Contrato no exercício de 2023, da 
seguinte forma:
Órgão: 17101 - Secretaria de Estado da Fazenda - SEFA
Funcional Programática: 17101.04.123.1508.8251.339039.
Unidade Gestora: 170107 – Proj.de Modernização da Gestão Fiscal do Est. 
do Pará - PROFISCO II
Função: 04 - Administração
Subfunção: 123 - Administração Financeira
Programa: 1508 - Governança Pública
Atividade: 8251 - Gestão Fazendária

Natureza da Despesa: 33.90.39 – Outros Serv. Terc. Pessoa Juridica.
Valor: R$ 35.173,41
Natureza da Despesa: 449052 - Equipamento e Material Permanente
Valor: R$ 195.840,50
Valor Total: R$ 231.013,91 (duzentos e trinta e um mil, treze reais e no-
venta e um centavos)
Fonte de Recurso: 02754000031 - Operações de Crédito Externas/ Superavit
FUNDAMENTO LEGAL DO APOSTILAMENTO: Art. 65, §8º da Lei 8.666/93.
DATA DO APOSTILAMENTO: 12/04/2023.
DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO, EM EXERCÍCIO: ANIDIO MOUTINHO

Protocolo: 925174

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº838,12 DE ABRIL DE 2023
O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA, 
no uso de suas atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA Nº 
061 de 29/01/2021, publicada no Diário Oficial do Estado n° 34.477 de 
01/02/2021 e, considerando ainda o processo nº 2023/370406-RESOLVE
CONCEDER a servidora ROSÂNGELA SOCORRO PEIXOTO JUCÁ cargo Téc-
nico, Matricula nº3233588/3, portadora do CPF nº 134.372.912-20, Supri-
mento de Fundos no valor total de R$ 4.400,00 (quatro mil e quatrocentos 
reais), o qual deverá observar a classificação orçamentária:
17101.04.122.1297.8338 - OPERACIONALIZAÇÃO DAS ACÕES ADMINISTRATIVA
33.90.30 - MATERIAL DE CONSUMO: 3.600,00 (três mil e seiscentos reais)
33.90.39 - OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PESSOA JURÍDICA: 800,00 
(oitocentos reais)
FONTE DE RECURSOS: 01500000001 - RECURSOS ORDINÁRIOS
Os recursos acima mencionados destinam-se as despesas da CGAL, não 
subordinada ao processo normal de aplicação, referente ao mês de ABRIL 
do exercício corrente, e deverão ser aplicados em até 30 (trinta) dias a 
contar da data do recebimento
A prestação de Contas deverá ser até o 5º (quinto) dia útil após o período 
de aplicação
A concessão de novo suprimento de fundos/e ou unidade fazendária será 
autorizada somente após a prestação de contas do Suprimento anterior
Anidio Moutinho da Conceição
Diretor de Administração em exercício

Protocolo: 925419

DIÁRIA
.

O DIRETOR DE ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA DE ESTADO DA 
FAZENDA, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Portaria 
n° 451 de 13/02/2019 (publicada no DOE n° 33.805 de 15/02/2019)
RESOLVE
PORTARIA Nº 782 / SEFA - DAD de 06 de abril de 2023. AUTORIZAR 
19 e 1/2 diárias a servidora ANA TEREZA DE MOURA LIMA, nº 0071594801, 
ASSISTENTE FAZENDÁRIO - B - IV, DIRETORIA DE FISCALIZAÇÃO, objeti-
vo de realizar atividade administrativa - SPPJ, no período de 10.04.2023 à 
29.04.2023, no trecho Belém/Tucuruí/Belém
PORTARIA Nº 808 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTORIZAR 
1 e 1/2 diárias ao servidor ANTONIO MANOEL DA SILVA BITENCOURT, nº 
0205659302, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXEC. ESPECIAL DE ADM.TRIB. 
DE SUBST. TRIBUTÁRIA, objetivo de vistoria em barcos de pesca, no perío-
do de 12.04.2023 à 13.04.2023, no trecho Belém/Bragança/Belém
PORTARIA Nº 813 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 9 e 1/2 diárias a servidora FRANCINETE SOARES DOS SANTOS, 
nº 0511867001, DIGITADOR, UNIDADE DE EXECUÇÃO DE CONTROLE DE 
MERC.TRÂNSITO DE BARREIRA DO CAMPO, objetivo de desempenhar ati-
vidades administrativas, no período de 11.04.2023 à 20.04.2023, no tre-
cho Conceição do Araguaia/São Jose Pontão/Conceição do Araguaia
PORTARIA Nº 814 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTORI-
ZAR 14 e 1/2 diárias ao servidor CELSO CASTRO GOMES, nº 0048963801, 
PROFESSOR AD-4, COORD. EXEC. DE CONTROLE MERCADORIA EM TRANS. 
DO GURUPI, objetivo de dar suporte à equipe de fiscalização, no período de 
16.04.2023 à 30.04.2023, no trecho Gurupi/Belém/Santarém/Belém/Gurupi.
PORTARIA Nº 815 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTORIZAR o 
servidor WALMIR LIMA MIRANDA, nº 0325176401, ASSISTENTE ADMINIS-
TRATIVO, COORDENAÇÃO EXEC.REG.DE ADM.TRIB./NÃO TRIBUTÁRIA DE 
CAPANEMA, objetivo de dar suporte à equipe de fiscalização, o pagamento 
de 13 (treze) diárias, no período de 17.04.2023 à 29.04.2023, em com-
plementação as concedidas através da PORTARIA Nº 705 de 30/03/2023, 
publicada no DOE nº 35347 de 31/03/2023
PORTARIA Nº 819 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTO-
RIZAR 15 e 1/2 diárias ao servidor GILBERTO OSAMU YAMAMOTO, nº 
0513247901, FISCAL-C, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de participar da operação de fisca-
lização, no período de 18.04.2023 à 03.05.2023, no trecho São Francisco/
Belém/Santarém/Belém/São Francisco
PORTARIA Nº 818 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTORIZAR 
14 e 1/2 diárias a servidora LISLENE DO SOCORRO BORGES LISBOA, nº 
0324904201, ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, COORDENAÇÃO EXECUTIVA 
DE CONTROLE DE MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo de dar suporte à 
equipe de fiscalização, no período de 16.04.2023 à 30.04.2023, no trecho 
Belém/Santarém/Belém
PORTARIA Nº 817 / SEFA - DAD de 11 de abril de 2023. AUTORIZAR 
o servidor MARCOS CORREA DA SILVA, nº 0568158801, MOTORISTA 
FAZENDÁRIO - B - III, COORDENAÇÃO EXECUTIVA DE CONTROLE DE 
MERCADORIAS EM TRÂNSITO, objetivo em dar continuidade à condução 
de veículo oficial, o pagamento de 14 (quatorze) diárias, no período de 
17.04.2023 à 30.04.2023, em complementação as concedidas através 
da PORTARIA Nº 572 de 09/03/2023, publicada no DOE nº 35323 de 
14/03/2023


